平成２６年１０月１日

全日病DPC分析事業（MEDI-TARGET）参加病院

各 位

公益社団法人 全日本病院協会

医療の質向上委員会

委員長 飯田 修平

全日本病院協会DPC分析事業

「MEDI-TARGET」操作説明会（初級コース）開催のご案内（再送）

平素は、本会事業活動につきまして、ご理解・ご協力を賜り厚く御礼申しあげます。

この度、全日病ＤＰＣ分析事業（MEDI-TARGET）につきまして、「MEDI-TARGET」操作説

明会を下記のとおり開催する運びとなりました。今回の説明会は、まだMEDI-TARGETの扱い

に慣れていらっしゃらない方向けの初級コースとして実施いたします。自院のデータを利

用しての説明会となりますので、MEDI-TARGETトークンドライバをインストール済みのノー

トパソコン、及びMEDI-TARGET USBトークンをご持参ください。

なお、26年度は今回の初級コースの説明会の他に、上級コースの操作説明会、無料体験

会を定期的に開催しており、更には個別研修（有料）も行っております。詳細につきまし

ては、事務局までお問い合わせ下さい。

業務繁忙中のことと拝察いたしますが、関係者の参加につき格段のご高配を賜りますよ

う宜しくお願い申し上げます。

記

１．開催日時：平成 26 年 11 月 6 日（木）13:30～16:30

（※同日 12:30～13:30 にて、エクセルの使い方がよく分からない受講者も多かったので、

操作説明会の前に参加者向けの Excel 勉強会を実施いたします。ぜひ、合わせてご参加く

ださい。ピボットテーブルの使い方、VLOOKUP 関数等、MEDI-TARGET を活用する上で必要な

機能の説明をする予定です。）

２．会 場：全日本病院協会 大会議室（※別紙１案内図参照）

     〒101-8378 東京都千代田区猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7F

     TEL：03-5283-7441  FAX：03-5283-7444

３．参加料：無 料

４．プログラム（予定）

MEDI-TARGET 操作説明会 初級コース

開始   終了 プログラム内容
所要時間

（分）

13:30 - 13:35 開会挨拶 5

13:35 - 14:50

主な分析パターンに基づいた操作

 -在院日数、収入、薬剤など

クリニカルパスの分析

 -パス対象疾患の抽出、診療行為の現状と他院との比較など

75

14:50 - 15:00 休憩 10

15:00 - 16:15

自由分析機能を使用した各種分析

 -服薬指導、各種薬剤の使用状況、病院指標の作成と公開（案）など

各種テーマに沿った病院間比較（ベンチマーク）

 -特定疾患での使用薬剤の比較、地域連携パス実施率の比較など

75

16:15 - 16:30 Q&A 15

受講者は自院の USB トークンとノート PC を持参していただきます。

今回は、デモ環境（サーバ、クライアント PC 等）は用意しません。

４．定 員：４０病院

５．申込方法：別紙２の申込用紙に必要事項をご記入のうえ FAX（03-5283-7444）よりお

申し込み下さい。

６．締切日：平成 26 年 10 月 24 日（金）（定員に達し次第、締切となります）

７．その他：参加申込の際にお送りいただいた個人情報は適切に処理し、本研修

の目的以外には使用いたしません。

問合先：

公益社団法人 全日本病院協会事務局（ＤＰＣ分析事業担当）

東京都千代田区猿楽町2-8-8住友不動産猿楽町ビル7F

TEL：03-5283-7441  FAX：03-5283-7444

e-mail: dpc@ajha.or.jp

 3

別紙１

会場案内図

会場：公益社団法人 全日本病院協会 大会議室

〒101-8378 東京都千代田区猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7F

    TEL：03-5283-7441  FAX：03-5283-7444

交通手段

JR 総武線・都営三田線「水道橋」駅下車

徒歩４分